**Marij Salomonij Albertischi, iureconsulti, equitis'que Romani,
ac Aduocati Consistoriani, in L. Gallus, & in [sec.] Responsa
prudentum, Paradoxa**

<https://hdl.handle.net/1874/433397>

3

MARII SALOMONII

ALBERTISCHI, IVRE CONSVLTI, EQVITISQVE
Romani, ac Aduocati Consistoriani, in L. Gal
lus, & in .s. Responfa prudentum,
Paradoxa.

Cum gratia & priuilegio Cæsareo.

ANNO M. D. XXX.

AMPLISSIMO IULIO, CARD. MEDICES S. R. E.
Vicecancellario, Marius Salomonius Albertifchus,
Aduocatus Consistorianus, S.

Ius s v tuo, amplissime Iuli, summo omnium favore & plausu, Aquilianas salebras publice disputando excussi, in conuentu **xxii** Cardinalium, frequenti Episcoporum, Iuris sapientum, & omnifariam literatorum concursu. Sola fortuna inuidit gloriae meae: quae pridie quam certaminis ueniret dies, quasi e corona disceptantium te cito cursu in Tusciam ire copulit, antequam morti cederet tuum & sanctissimi Leonis X. Pont. Max. unicum solamen, Florentinorum decus, & deliciae, Dux Laurentius Medices, tota (publico luctu) fletus Vrbe, tota Tuscia. Eripuit sane quod potuit fortuna uobis: & tamen quod suum erat eripuit: siquidem diuitiae, honores, cognati, liberi, longaque nepotum series, in manu fortunae sunt. Quod autem tuum erat, eripere non potuit, Animi magnitudinem humana despiciendi: quam cum subuertere graui plaga tentasset, eam in edito substulit omnibus conspicuam: ansamque praebuit palam faciendi quantum sapientiae in isto pectore esset reconditum ad res publicas constituendas: quae sola uia ad summum laudis fastigium sine inuidia perducit. Multi cum toga tum armis non sine iniuria & caede gloriam sibi pepererunt. Soli rerum publicarum constitutores longe maiorem (& quod optabilius est) innoxie consequuti sunt, ut Solon, Lycurgus, Numa, & caeteri, qui ob hanc rem gentili ritu in deos relati feruntur. Quod genus laudis tibi nostra aetate uni contigit. Obitu Laurentij Principis Florentinorum consternata R. P. ne quid detrimenti caperet, pio uoto operam dare dignatus est: simulates, odia, dissensiones succidendo, sanctissimas legibus & institutis cuncta sic aequalit, ut improbi male agere nequeant, boni ne uelint. Et ne singula persequar, quantum tua opera tuaque praesentia gaudeat gens illa, inde uel maxime coniecturari licet, quod te crebris literis & oratoribus ad se reuocare non cessat. Verum non est praesentis instituti tuas & Leonis laudes recensere, quae alio stilo mihi pertractandae sunt. Igitur ad rem redeo. Ab auditoribus meis, & amicissimis multis, quae disputando differenda, quaeque mecum ipse collegeram, impense rogatus sum copiam facere. Neque profuit diu repugnare: uictus tandem precibus, quae sine ordine iacebant disponenti mihi, creuit opus in Commentarios uariae lectionis, & ut spero haud ingratae, sententiarum in primis minime uulgarium nouitate: quos ea praecipue ratione tibi dicaui, quod totum a te pendet aduocatorum collegium, tuaque ope & opera in eum ordinem adscitus sum, quo nihil Mario mihi condonari potuit ad dignitatem amplius, ad studia accommodatius, & ad aetatem expetibilius: dstringor tamen totus, quod quas debeo non possum gratias referre: superant, me Deus, tua & Pont. Leonis nostri in me beneficia omnem referendi facultatem. Capias ergo qualecunque munus hoc pro additi animi mei monumento, non possum maius officiosi amoris pignus tradere. Scio delectari longe plus his quam opulentis auarorum muneribus: bonarum quippe artium te studiosum posteris testabuntur haec. At praeciosa dare ditioribus se, aut stultitia, aut aucupium (ni fallor) est, & famae eorum quibus dantur, insidiosum. Caeterum epistolam consolatoriam inuito mihi librarij extorserunt, quam idcirco huic operi passus sum subijci, quod sub idem tempus germana foetura cum disputatione in lucem apud me prodijt. Vale.

EORVM QVAE IN HISCE
 PARADOXIS TRA-
 CTANTVR, INDEX.

Abnegans seipsum mundo,
 mortuus mundo dicitur.
 28. B
 Absens adoptari nequit, nisi
 si rescripto principis. 50. A
 Absurdū an sit quod aliquis incontinenti
 se corrigit, aut nō uerisimile. 22. B
 Accidēs nō potest esse sine subiecto. 2. A
 Accidens potest esse & abesse sine subie-
 cti corruptione. 50. B
 Actio an potest intentari ad idem ex di-
 uersis causis alternatiue uel copulati-
 ue. 48. D. & 49. A
 Actus in quibus inspicitur initium, non
 possunt esse independenti. 2. A
 Actus agentium non operatur ultra uo-
 luntatem agentium. 7. A
 Actus nostros à legum nexibus subduce-
 re non est in potestate nostra. 12. D
 Actus qui non ualent ut fiunt, nec ualent
 ut ualere possūt, ubi sumus in his quae
 requirunt certam formam. 20. D
 Actus conditionalis necessarius ad esse
 etum qui sit: & actus uoluntarius qui
 sit. 29. D. & 30. A
 Adempta sub conditione, sub contraria
 conditione uidentur data. 9. C
 Adoptio & arrogatio unica conceptio
 ne fieri posse constat. s. adopto. 20. A
 Adoptio non potest fieri de eo qui est ser-
 uus apud hostes. 50. A
 Aduersa & diuersa differunt. 4. D. 56. D
 Adulteriū mulieris magis nefariū. 12. C
 Aequipollens casus in Aquil. habetur
 pro expresso. 34. C
 Agnascendi iure & naturalis & adopti-
 uis continetur. 50. A
 Agnasci suum uel nasci suum paria sunt
 quo ad uim succedendi, uel instituendi
 uel exheredandi ex lege Velleia. 53. A
 Alienos posthumos nepotes prohibitū
 fuisse posse institui leg. xij. tabularum
 non liquere. 1. B
 Alieni posthumi qua ratione uidebantur
 non posse utiliter institui. 1. B
 Alieni posthumi qui sint. 1. C

Alienum posthumum quem Gallus in-
 telligat. 1. C. D
 Alienus posthumus cur dicitur alienus,
 cum suus nascatur. 1. D
 Alienus posthumus cur dicitur respectu
 institutionis, & nō natiuitatis. 1. D
 Alienus nō dicitur anteq̄ nascatur. 2. A
 Alienum nasci est odiosum. Ibidem
 Alienus posthumus quo ad natiuitatem
 talis est qualis nascitur, sed quo ad uim
 institutionis tempus testamenti inspi-
 citur. 2. B
 Alieni posthumi institutio in initio spe-
 ctatur. 3. A
 Alienis quicquid obuenit, lucrū est. 3. B
 Alieni posthumi seruus nō inutiliter in-
 stituebatur, & an hodie institui po-
 test. 3. B
 Alienus posthumus nepos simpliciter in-
 utiliter instituitur. 7. A
 Alienus posthumus quare non poterat
 institui. 3. A
 Alienus est omnis qui nō est suus, uel qui
 natus inter suos haeredes non est suus
 futurus. 39. B. C
 Alienigenorum duplex genus. 1. D
 Alternatiuae natura quae est. 6. D
 Alternatiuorum altero sublato, intelligi-
 tur & alterum sublatum. 6. D
 Ambiguū, argumentū non suggerit. 9. C
 Ambitus adium soli quantus est. 60. A
 Animus ex facto intelligitur. 9. D
 Animus testat̄is ex solennitatibus digno-
 scitur. Ibidem
 Animantia caetera ad hominū usum pro-
 ducta sunt. 27. D
 Aptare est extendere. 46. D
 Approbatio nō minus ualet facto quàm
 uerbo: similiter & improbatio. 18. A
 Aquiliana institutio an sit uulgaris, &
 quae sit eius natura. 4. D
 Aquiliana institutio sola superexistencia
 corrumpitur. 5. A
 Aquiliana institutioni Marius Salomo-
 nius nomen posthumiae indidit. 5. A
 Aquiliana institutioni quae uerba requi-
 runtur. 5. A. & 6. D
 Aquiliana institutio procedit si de morte
 filij non fiat expressa mentio. 19. C
 Aquiliana formulae quibus uerbis satis

- fieri debet de institutione posthumi,
uide summarium, 19. C
- Aquiliana formula siue institutio, ut subsistat, quamplurimæ necessariò conditiones requiruntur. 21. B
- Aquilianæ formulæ. §. & quid si tantum, an satisfiat si nulla de testatoris morte mentio habeatur. 24. C
- Aquilianæ conceptionis. §. & quid si tantum, quæ sunt formalia & substantia- lia. 24. D. & 26. A
- Aquilianæ institutionis quot conditio- nes. 7. B
- Aquiliana formula ad suum esse non requirit institutum esse suum. 31. B
- Aquiliana formula non fuit lex, sed mo- dus quidam instituendi posthumos alie- nos ab Aquilio excogitatus, & à iure civili non abhorrens. 34. B
- Aquilianæ formulæ pertinent omnes illi casus quibus nepos nascitur testatori suus, & post mortem suus. 34. D
- Aquilianæ formulæ duæ conditiones. 42. D. 43. A
- Aquiliana institutio potest fieri etiam de filio nepotis posthumi alieni. 49. B
- Aquilianæ formulæ finis est alienos posse fieri legitimos hæredes. 51. B
- Argumentum negatiue in numeris non recipitur. 12. B
- Argumentum est bonum ex cõiunctio- ne duorum capitum legum, uel duarum legum. 54. B
- Argumenta necessaria à lege & ratione ducuntur. 59. D
- Argumenta probabilia ab autoritate & exemplo ducuntur. Ibidem
- Argumentum necessarium & probabile quod est. Ibidem
- Argumentum quod non lege, uel autori- tate, aut ratione, uel exemplo firmat, nullum est. 59. D. & 60. B
- Argumenta probabilia quæ sunt. 60. A
- Argumentum probabile & necessarium quod est. 60. A
- Archidiaconi opinio in interpretatione sexti libri Decret. omnibus alijs opi- nionibus antepositur. 62. C
- Ars siue natura boni & æqui quid sit. 37. C
- Astronomorum sententiæ circa conte- ptionem. 15. A
- Autoritate glossarum, mox doctorum et quorumcunq; recte dicentium, ubi lex deficit, uti possumus. 60. B
- Autoritati siue iudicio sapientis an sem- per sit standum, ubi nec legem, nec ra- tionem habemus. 60. C
- Autoritas sine ratione necessaria, uel sal- tem probabilis uera est. Ibidem
- Autoritas quando superat numerum, & quando numerus autoritatem. 62. A
- Autoritas glossæ quandoq; cõmunẽ opi- nionem uincere uisa est. 62. C
- Autoritas in iure pro probatione habenda est ueluti in facto testimoniũ. Ibidem
- Aurora an sit diei an noctis. 44. A
- B
- Boni & æqui natura quæ est. 37. C
- Bonorum possessio negatur ubi quis lege, uel senatusconsulto, uel constitu- tione hæreditatem capere prohibetur. 1. B. & 3. D
- Bonorum possessor non est nomen legi- timum. 4. A
- Bonorum possessio secundum tabulas, nõ semper secundum testamentum, sed se- cundum testatoris uoluntatẽ interdum, licet testamentum non subsistat. 51. C
- Bonorum possessio nõ nisi autoritate præ- toris & causa cognita intra annum im- petrata dabatur. Ibidem
- C
- Calamitas matris non debet nocere eius filio, & si in utero sit. 47. B
- Captiuitate amittitur ciuitas, patria pote- stas, & fuitas. 31. B
- Captus ab hostibus, an est in pendenti. 39. D
- Captiuitate patris filius non efficitur sui iuris. Ibidem
- Captus ab hostibus rediens fingitur nun- quam captus. 40. B
- Captiuitati duæ fictiones attribuuntur, quæ quodammodo inter se contrariæ uidentur. 41. D
- Captiuus quod præambula hora captiui- tatis fingit mortuus an uerum sit. 42. C
- Captiuitate sola fuitas amittitur. 53. C
- Casus nõ expressus p̄ omissio est. 34. C
- Casus in §. qd si is, an pertineat ad Aquilianam

- Iulianam formulam, an ad legem Vel-
 leiam, 36. D
 Casus omissus remanet in dispositione iu-
 ris antiqui, 54. A
 Cautela Vlpiani in legem Iuniam Mi-
 scell. 3. D
 Causa secunda tantum ualet quantum in
 prima exprimitur, 16. D
 Causae diuersae possunt producere eisdem
 effectus, 27. B
 Causa naturalis ualidior accidentali, 31. A
 Causae aequales in potentia, aequales pro-
 ducunt effectus, 39. D
 Causam non praecedit effectus in ratione
 essendi, sed eam sequitur, 40. B
 Causa quae se habet ad esse & non esse, an
 tequam existat, nihil producit, 40. B
 Causa necessaria existente necessario se-
 quitur effectus, 42. D
 Causae non necessario inuestigantur, licet
 inter se contrariae fuerint ubi constat de
 effectu, 48. D
 Certum potest dici aliquid, licet incertum
 appareat, quod signo indubitabili po-
 test esse certum, 40. A
 Certum est illud, quod licet nunc incertum
 sit, tamen dubium non est posse certifi-
 cari, 45. D
 Certum aliquid esse, uel incertum, & cer-
 tificandum, paria sunt, 40. A
 Ciuitas est ciuilis societas non solum simul
 uiuendi, sed bene uiuendi, 28. A
 Codicillis neque adimi, neque dari haere-
 ditas potest, 9. D
 Communis opinio habetur pro lege, 59. C
 Communis opinio ex quibus appareat
 59. C
 Communis opinio quid est, 60. D, 61. C.
 & 62. D
 Communis opinio an necesse habet ratio-
 nem exprimere, 61. A
 Communis opinio an sit a numero auto-
 rum, an ab autoritate pensanda, 61. D
 Communis opinio in qua omnes consen-
 tiunt, non multum differt a lege, 61. D
 Communis opinionis effectus, 62. D
 Communis opinio subuertitur subtiliori
 & ueriori ex diuersa ratione, 62. D
 Comuni ab opinione recedere non est
 satis tutum, 63. A
 Comprehensio fit ex uerbis, uel ex senten-
 tia, 26. C
 Conceptus in mento retentus nihil ope-
 ratur, 20. C
 Conceptiones uerborum quae duas for-
 mas uel plures denotant, non possunt
 consistere, 21. C
 Conceptionis signum non semper ex re-
 tentis mensuris ostenditur, 15. A, B
 Concepto apud hostes non datur postli-
 minium nisi redeat cum matre, 47. C
 Conceptionis signa quae, 15. A, B
 Concursus toties uitiat quoties requiri-
 tur prius & posterius affirmatiue, se-
 cus negatiue, 43. A
 Conditionalis & pura sunt diuersae & non
 aduersae, 4. D
 Conditiones impleri debent in forma spe-
 cifica, 5. D
 Condicio non disponit, 8. B
 Conditionaliter qui unum negat, uidetur
 tacite contrarium affirmare sub contra-
 ria conditione, 8. B
 Condicio substantialis, licet tacita, idem
 ualet quod expressa, 8. D
 Condicio disponit cum de uoluntate ap-
 paret, 8. D
 Condicio in fauorabilibus, etiam in his quae
 stricti iuris sunt, inducit dispositionem
 9. A
 Conditione aliqua adempta, sub contra-
 ria conditione uidentur donata, 9. C
 Condicio in futurum personae incertae ad-
 iecta, non modo conditionis, sed de-
 monstrationis uim obtinet, 11. C
 Conditiones causam finale importat, 16. A
 Conditiones impositae per legem, tunc
 important necessitatem, cum praecise
 aut simpliciter ponuntur, 16. A
 Conditiones non intelliguntur nisi expri-
 mantur, 18. B
 Conditiones ueniunt ex ordinatione te-
 statoris, 18. B
 Conditiones an intelligi debeant ex natu-
 ra actus, an ex natura rei, et ex tacita re-
 petitione, 18. B, C
 Conditionale & simplex inter se pugnat,
 18. C. & 29. A
 Condicio non est de essentia dispositio-
 nis, 18. C.

- Conditiones ex natura actus non faciunt dispositionem conditionalem, neque suspendunt. 18. C
- Conditio, si intra pubertatem decesserit, nisi exprimat, substantiam actus non complectitur. 18. D
- Conditio in dispositionibus inducit formam necessariam. 21. A
- Conditionalis dispositio cum requiritur, simplex non admittitur. 21. B
- Conditio an possit impleri ex aequipollentibus. 28. C
- Conditio ubi adijcitur, an semper de effectu uidetur cogitatum. 29. C
- Conditionalis actus siue necessarius siue uoluntarius ad effectum qui sit. 29. D
- Conditio potestatiua & uoluntaria quae dicitur. 31. D
- Conditio potestatiua haeredi suo instituto adiecta, quae ualidum uel infirmum reddit testamentum. 31. D
- Conditio antequam existat, nihil ponit in esse. 7. A
- Conditio quae porrigitur in unum casum, scilicet uel mortis, uel deportationis, uel captiuitatis, an sit uoluntaria. 44. D
- Conditio fortuita in institutione suorum posita, an uiciat institutionem. 45. A
- Conditio eius qui in utero est, an potior est quam iam nati. 47. C
- Confinia non sunt alicuius priuatim. 43. C
- Cognitio certa per qualitates inducitur. 45. D
- Collegij pars potior est illa quae auctoritate est praestantior, uel auctoritate, & numero. 62. B
- Coniecturata mens legis praevalet scripto etiam aperto. 53. D
- Coniectura non facit quem proprie scriptum. 7. D
- Coniectura non fit substitutio. 7. D
- Coniecturae locus est in incertis, & non certis. 20. D. & 22. B
- Coniunctiuorum natura est utrunque pariter existere. 22. B
- Coniunctiuae, &, officium copulare, & ampliare. 23. D
- Coniunctio una pro alia saepe usurpari solet. 24. A
- Connubio bonam bono iungi lege iubetur. 14. D
- Consequentia haec non tenet, consentit emancipationi, ergo remittit ius institutionis. 31. D
- Consequentia haec non ualet, non necessaria, ergo superflua. 17. A
- Consequens qui uult, uidetur uelle & necessario antecedens. 9. A
- Consequentia haec non ualet, non est in potestate, ergo non est suus. 47. D
- Consequentia haec non ualet, sunt iidem effectus uel similes, ergo ex eadem causa. 27. B
- Consilium principis aliud fuisse, & aliud Senatus. 56. D
- Consilium malum quod est. 59. B
- Consilium sapientis quid sit, & quando obtemperandum. 58. A
- Contractus simpliciter facti, secundum iuris normam intelliguntur. 20. D
- Contrariorum immediatorum natura haec est, ut uno posito in esse, alterum tollatur. 39. C
- Contraria in eodem subiecto existere non possunt. 40. B
- Contratulari dum potest testamentum nemo admittitur. 42. B
- Conuentio partium non tenet, ut expresso iuris errore iudicet, & similia. 58. B
- Conuentio de stando consilio sapientis, an conditionem tacitam continet si recte respondeatur. 58. B
- Conuentio de stando consilio sapientis illum particulariter designando quomodo intelligenda est. 58. C
- Correctio legum pari uel maiori imperio committitur. 56. A
- Correctio est qualitas detractiua uel adiectiua ad idem nouam inducendo speciem. Ibidem
- Correctio legum fit per directo contrarium. 4. D
- Correctoria sunt stricte interpretanda. 16. B
- Correctio quae fit incontinenti, est absurda. 23. B
- Correctus an sit. 5. quid si nepos. I. gallus per sublata differentiam emancipatorum. 35. D

Correctorium ius nō omne est odiosum.
37. C

D

Damnū quod quis sua culpa sentit,
sibi imputari debet. 32. B

Defensiones non sunt uariæ & incertæ,
quæ uno clypeo teguntur. 49. A

Definitio non debet dari per subauditos
intellectus. 21. C

Degradatio in ecclesiasticis ordinibus di-
citur mors quædam. 28. A

Demonstratio indubitabilis fit qualitate.
45. D

Demonstratio intellectualis sufficit ad in-
stitutionem. 45. D

Denominatio fit à declarante. 2. A

Denominatur unumquodque à fine, diri-
giturq; ad finem. 2. B

Denominatio eorū quorum non est me-
dium, fit à fortiori. 43. D

Deportatio quando ortum habuit. 26. C

Deportati mortui habentur de iure ciui-
li. 26. C

Deportatio successit pœnæ interdictio-
nis. 26. C

Deportatos pro mortuis & loco mortuo-
rum habendos in quibusdam casibus
leges dicunt; non autem eos mortuos
esse. 27. A

Deportatio & mors in quibus non sunt si-
miles. 27. C

Deportatio est mors ciuilis. 28. A

Deportatum lex quandoq; alium homi-
nem, quandoq; apolidem, quādoq; pe-
grinum uocat. 28. A

Deportatio quare fuit inducta. 34. A

Descendentes ex linea seu de linea mascu-
lina, an in his uerbis contineantur fœ-
minæ. 52. D

Derogatio tacita idem ualet quod ex-
pressa. 54. B

Dicere non uidetur qui tacite dicit. 18. B

Dicere nemo creditur id quod suo nomi-
ne non designauit. 21. B

Dicta glossi. & doctorū secundum leges
per eos allegatas debent intelligi. 15. B

Dicta ad depulsionem non debent accipi
in contrarium sensum. 50. B

Dictio, inter, æqualitatem non signifi-
cat. 1. D

Dictio, sic, modum & formati certam si-
gnificat. 6. A, 16. B, & 21. A

Dictiones, in, & intra non differunt. 11. D

Dictiones hæ, intra, citra, ultra, quomo-
do scribebantur apud maiores. 11. D

Dictio, sic, est demonstratiua certæ for-
mæ. 16. B

Dictio, sed, denotat diuersum factū. 19. A

Dictio, ex, demonstrat proximā causam
immediatam, item causam per se, & nō
per accidens. 19. A

Dictio, &, sui natura utrunq; pariter con-
iungit. 21. D

Dictio enim, pro autem accipitur ubi sta-
re non potest causatiue. 26. A

Dictiones hæ, ex eo tempore, exinde, ex
illo, eiusdem sunt significationis, & ini-
tium temporis significant. 52. A

Dictio, omnis, est collectiua. 57. A

Dies an moritur. 44. A

Differentiæ propriæ constituunt spe-
ciem. 5. B

Differentia inter casum Galli & casum le-
gis Velleiæ. 44. D

Differentia inter Galli formulā & legem
Velleiam de institutione & substitu-
tione. 31. C

Differentia quid est. 56. D

Disiunctiua oratio licet uerba aperta ha-
beat, in ea tamen uoluntatem quarti-
mus. 22. B

Disiunctiuorum naturæ non repugnat
utrumq; existere ordine successiuo. Ibi.

Dispositio indefinita simplex ad omnes
casus pertinet. 6. B

Dispositio simplex refertur ad intellectū
iuris. 15. D. & 16. A

Dispositio facta ad instar alterius, nihil
ualet eo non apparente, uel data inua-
liditate eius ad quod fit relatio. 16. D

Dispositio quoties non potest nisi certo
modo uel conditione fieri, simpliciter
facta censetur ut debuit facta. 20. B

Dispositio simpliciter facta accipitur se-
cundum iuris dispositionem. 20. D

Dispositioni cuiuslibet satisfit, si tacite uel
expresse substantialia tangantur, uel ge-
nerali sermone apto talia comprehen-
dere quomodo intelligatur. 42. D

Dispositio cōcepta cōmuni uerbo ad plu-

- res casus non potest censerī ad unum casum facta, 25. B
- Dispositio generalis tantum ualet quo ad genus, quantū specialis quo ad speciem. 45. C (45. D)
- Dispositio generalis & specialis quæ sit. Dispositio legis qui in utero an sit fictio, 45. B, C
- Dispositio de suis loquēs an comprehendat eos qui fictē dicuntur sui, 48. A
- Dispositio ut impleatur sufficit conditionem semel existere. 54. D
- Distingere, coartare, et extendere, iureconsultorum est. 24. C
- Distinctio loco fictionis habetur, 27. B
- Distingere & corrigere non sunt idem ueluti aduersum & diuersum, 56. D
- Diuersa possunt simul stare. 4. D
- Diuersa sunt illa quorū definitio uel substantia non est eadem. 4. D. & 5. A
- Diuersa censentur specie quæ sunt eodē genere, sed diuersa definitione terminantur. 5. A (56. D)
- Diuersitatis ratio diuersum ius indicat. Diuortium à quo fuit primo factum Roma. 28. D
- Doctōri quamuis magno, ipsi soli, non ratione aut scriptura dicenti, an sit credendum. 60. B
- Doctōribus in tres opinioēs diuersas declinantibus, quæ harum opinio debet seruari. 62. C
- Dolus in dubio non præsumitur. 57. D
- Donatio inter uirum & uxorem ut sentiantur effectum, quæ requiruntur. 43. A
- Duo specialia circa idem concurrere non possunt. 9. B
- E
- Eadem sunt illa quorū definitio uel substantia est eadem. 4. D. 5. B
- Eadem non sunt illa quæ origine & corruptione sunt diuersa. 4. B
- Effectus ubi semper idem prouenit non necessariō causas perquirimus, etsi causæ inter se fuerint diuersæ. 48. D
- Effectus non semper idem mutata qualitate facti. 49. A
- Eius est uelle qui potest & nolle in actibus deliberatorijs. 8. C
- Electio est actus uoluntarius: ubi non datur electio, erit necessarius. 30. A
- Electio est de multis. Ibidem
- Elementa argumentorū quatuor sunt cōmunia iuriscōsultis & oratorib. 59. D
- Elogia ultima sub incerto uagari non debent. 3. C
- Emancipatio est similis morti in dissoluenda suitate. 28. C
- Emancipatio an tantum ualeat ad tollendam suitatem quantum mors & interdictio. 30. B
- Emancipatio an uitiat institutionē quando eidem sit in suitate substitutio. 30. B
- Emancipatio si fieri posset de posthumo, uitaret substitutionem in casu suitatis factam. 30. D
- Emancipatio & mors in quibus conueniunt & differunt. 30. D. & 33. C
- Emancipatio est beneficium. 31. B
- Emancipatio uolenti tantum & non inuito confertur. 31. C
- Emancipatio nec uolenti etiam passim tribuitur. Ibidem
- Emancipatio quibus ex causis inuito datur. 31. D. & 32. C
- Emancipatio quo ad successionē per contratab. æquiparatur renūciationi. 32. C
- Emancipatus eadē causa qua debet exheredari, non admittitur ad successionem ab intestato. 32. C
- Emancipari quis dum patitur, an uideatur remittere institutionem de se factam. 32. C
- Emancipationi qui cōsentit, uidetur consentire cum sua causa & iure emancipati, scilicet posse contratab. iure prætorio. 32. D
- Emancipatio potest fieri ipsi emancipato ex causa fauorabili. 32. D
- Emancipatio facta in fauorem emancipati ex dispositione legis non tollit suitatem. 32. D
- Emancipatione omnimodo testamentū infirmatur: nam si emancipatus est institutus natiuitate posthumī annullat: si non, potest contratabulare. 33. A
- Emancipatū admitti posse ad successionē unā cū substituto filio siue nepote. 33. B
- Emancipatio facta de filio instituto à testatore, & non mutando testamentū credendum

- dendum est utrunq; scilicet institutū
 & substitutum uoluisse pariter ad suc-
 cessionem uenire. 33. B
 • Emancipatio quare inducta fuit. 34. A
 • Emancipationis casus an quemadmodū
 admittitur ad similitudinem mortis, si-
 militer ut mors uitabit institutionem.
 34. D. & 35. A
 • Emancipati sunt ad similitudinem suorū
 admittendi ad successionem, & tamen
 non sunt sui. 35. A
 • Emancipato non continuatur dominiū,
 sicut in suo. 41. C
 • Emancipatus ad similitudinem suorū suc-
 cedit, ergo non est suus. Ibidem
 • Emancipatione sicut tollitur suitas, an
 quoque tollatur hæreditas. 54. C
 • Emancipatione nō tollit institutio. 55. A
 • Emendatio legum pari uel maiori impe-
 rio permittitur. 56. A
 • Emendamus est cum quid bona causa ad-
 dimus, uel detrahimus: secus si mala
 causa, nam corrumpimus. 56. D
 • Emphitheota stipulatus pro se & suis de-
 scendentibus per uirilem sexum, com-
 prendit filias ex filiis, non uero libe-
 ros ex filiis. 52. B
 • Enim pro autem accipitur. 26. A
 • Enunciatio aliqua potest esse quo ad uer-
 ba simplex, & quo ad sensum condi-
 tionalis. 19. A
 • Episcopi cōdemnatio de crimine nisi om-
 nes iudices condemnent uel absol-
 uant, non tenet iudicium, & si maior
 pars conuenerit. 57. B
 • Essentialia alicuius rei ab ea cuius sunt ne-
 queunt separari. 19. D
 • Et officium est utrunq; pariter coniun-
 gere. 21. D
 • Et officium quandoq; est coniungere, &
 copulare. 21. D
 • Euentus qui nihil operatur, frustra expe-
 ctatur. 43. D
 • Ex innuit causam proximam et immedia-
 tam. 19. A
 • Ex significat causam per se & nō per ac-
 cidens. Ibidem
 • Exactissime non sunt expetenda quæ in
 potestate hominū esse nequeunt. 12. A
 • Exemplar ubi deficit, nō potest ex eo du-
 ci exemplum. 16. D
 • Exempla nō restringunt regulam, sed pa-
 tefacta ratione potius ad similes casus
 trahendi uiam aperiunt. 22. C
 • Exequutor cui cōmissa est captura, an si
 in ipso actu capturæ resistentem inter-
 fecit, dicitur captiuasse. 42. D
 • Exhæredari est contumeliosum. 10. D
 • Exhæredationem in dubio præsumi non
 mala mente factam. 11. A
 • Exhæredatio & præteritio quomodo dif-
 ferant, & utra sit odiosior. 11. B
 • Exhæredatum satius est alere quàm non
 exhæredato per inscitiam alimēta de-
 negare. 22. D
 • Exhæredari potest etiam intra tres men-
 ses nasciturus. Ibidem
 • Exhæredatio facta in uno casu, an porri-
 gitur ad alios similes. 29. B
 • Exhæredatio potest fieri ex causa fauora-
 bili. 32. D
 • Exhæredatio in casu Galli non potest fie-
 ri. 50. B
 • Exhæredatio non ualet alio non institu-
 to in eodem gradu à quo exhæreda-
 tur. Ibidem
 • Exhæredatio est nullius momenti hære-
 ditate non adita. Ibidem
 • Exhæredatio non rite facta pro præteri-
 tione habetur. Ibidem
 • Exhæredatio tunc non tenet, cum certū
 est non futuram aditionem hæredita-
 tis uiuo exhæredato, per quam oportet
 exhæredationem confirmari. 51. A
 • Exhæredatio quare fit. Ibidem
 • Exhæredato uno filio & altero institu-
 to, posthumoq; instituto in casu Galli,
 an testamentum sit iniustum. Ibidem
 • Exhæredatio an tollat suitatem. Ibidem
 • Exhæredatus habetur pro mortuo. Ibidem
 • Exhæredatio non tollit patriam potesta-
 tem. Ibidem
 • Expressum satis esse uidetur, si ex natura
 rei de qua agitur de mente apparet.
 • Expressa nocent. 17. A (8. D)
 • Expressio eorum quæ tacite insunt, nihil
 operatur; non sic accipitur ut nihil o-
 mnino operetur. 17. B
 • Expressa quæ tacite insunt, nō sunt super-
 flua, sed cōmoda & utilia. 17. B

- Exprimere quæ tacite insunt, satius est quæ
 silentio præterire. 17. C
 Expressa siue superflua quando nocent.
 17. D
 Exprimere pluribus uerbis quod paucio-
 ribus comprehendî possit, aliquando
 laudabile. 17. C
 Exprimantur aliqua, an generali sermo-
 ne cõprehendant, nihil refert. 44. C
 Expressio uno casu cæteri casus uidentur
 præteriti. Ibidem
 Expressum est illud quod uerbis contine-
 tur, non ex sententia. 54. B
 Extensio sit extrinsecus posita ex parita-
 te rationis. 26. C
 Extensio an potest fieri in exorbitantibus
 uel in correctorijs de casu uero ad fi-
 ctum. 37. A
 Extensio in exorbitantibus admittit pro-
 pter publicam utilitatem. 53. D
 Extraneorũ quidam legitimus, quidam
 non legitimus. 10. A
 Extraneorum natura duplex. 1. D
 F
FActum quod quis fecit lege permit-
 tente, non punitur. 4. B
 Factum non recte dicitur quod erat faci-
 endum, & nullo modo est factũ. 50. B
 Facti qualitate mutata, effectus non sem-
 per idem sequitur. 49. B
 Falsa causa uitare non solet. 2. A
 Favor conseruandæ defuncti uoluntatis
 est ualidior quàm odiũ exhæredatio-
 nis. 6. D
 Favor ubi est similis uel maior, eadem
 est & iuris dispositio. 9. B
 Favorabiliorem partem in dubio sequi
 debemus. 14. D
 Favorabilius est, incertum filium adijci
 uni quàm nulli, & ditiori quàm paupe-
 ri, & nobiliori quàm humili. 15. A
 Favor patrimonialis magnus est, & ma-
 ior ullo sanguinis. 9. B
 Fictiones & mendacia alterius generis à
 uero sunt, quamuis non dissimiles ple-
 runq; effectus pariant. 27. B
 Fictio fundatur in equitate, & augere de-
 bet effectũ iuris, non minuire. 38. B
 Fictio non fingit impossibile. 3. B
 Fictiones fiunt in his quæ facti sunt, ut
 ex illis sequatur iuris effectus. 40. B
 Fictio idem ualeat in casu fictio quod ue-
 ritas in casu uero. 40. D
 Fictio quare inducitur. Ibidem
 Fictio ut bene intelligatur, tria iura consi-
 derantur. 41. A
 Fictio postliminiũ quæ operat. Ibidem
 Fictio iuris effectus augere debet. 41. B
 Fictio legis Corneliæ an fingat super sta-
 tu, an super morte, an super tempore
 mortis. 40. D. 41. C. & 47. A
 Fictiones duæ quodammodo inter se cõ-
 trariæ captiuitati attribuuntur. 41. D
 Fictio inutilis à lege nõ recipitur. 42. D
 Fingere nobis non licet. 42. D
 Fictio supplet quod ueritati deest: nec
 debet plus posse quàm ueritas. 42. C
 Fictio non fingit impossibile secundum
 naturam. 46. D
 Fictio translatiua quæ desiderat. 46. D
 Fictio postliminiũ non fingit aliquem na-
 tum, neq; rediisse: sed cum redit, fingit
 nunquam captum. 47. A
 Fiduciarius hæres quis dicatur. 11. A
 Filio qui præponitur hæredi testamen-
 tario non fit iniuria. 7. C
 Filiatio quibus probationibus demon-
 stratur. 14. D
 Filius à parente agnosci debet in cuius
 matrimonio nascitur. Ibidem
 Filius patri superuicturus creditur. 18. B
 Filius scienter præteritus non habet pro-
 exhæredato. 20. C
 Filiofamilias simpliciter legari non po-
 test. 20. C
 Filiofamilias cũ nepote ex eo institutus
 an æqualiter instituti uident. 21. C. D
 Filiusfamilias in bonis aduentitijs patri
 acquirit usumfructum, sibi uero pro-
 prietatem. 21. C
 Filiofamilias quod ab aui institutione
 acquisiuit, an sit profectitiũ, an aduen-
 titium. 21. C
 Filiofamilias adæquatus patri suo ab
 auo in institutione, censetur adæqua-
 tus & in amore. 21. C
 Filij soli nequeunt sub omni conditione
 institui. 31. B
 Filius suus nequit institui sub ea condi-
 tione quæ non sit in eius arbitrio. 31. C
 Filius

Filius captiuus potest præteriri. 39. B

Filius an efficitur suæ potestatis patris ca-
ptiuitate. 39. C. D

Filius illius qui est apud hostes, an sint sui
iuris. 40. D

Filius à patria potestate liberatus, iterum
non reuertitur. 41. A. B

Filius qui simul cum patre perijt, non ui-
detur superstes patri. 42. D

Filius cum certum sit non posse esse hæ-
redem futurum, non excludit substi-
tutum. 44. A

Filiorum appellatione qui continentur.
45. D

Filius an desinat esse suus per exhereda-
tionem. 51. A

Finalis causa quando per conditionē de-
monstratur. 16. A

Finita causa odij, finitur & odium. 30. A

Formula non facit ius. 4. A

Forma certa ubi requiritur si id simplici-
ter fiat, censetur factum eo modo quo
debet. 15. D

Forma, & qui sunt de forma, nō possunt
omitti. 21. A

Formula Aquilianæ finis est, alienos
posse fieri legitimos heredes. 51. B

Fortuita minime mortalibus imputanda
sunt. 12. A

Frustra fit per plura, quod potest fieri
per pauciora, & æque bene. 17. C

G

Galli propositum in lege gallus à do-
ctorum nostrorum opinionibus re-
motum. 1. B

Gallus nihil de nouo inducit, sed legis
xijtab. intentionem declarat. 3. C. D

Gallus Cæsari amicus fuit. 4. A

Galli prouiso an hodie sit abolita. 5. B

Galli Aquilij uita, mores, atque doctri-
na. 5. D

Gallus non facultatē, sed modum & for-
mam & exemplar instituendi posthu-
mum induxit. 6. C

Gallus utrum potestatem tantum alienū
instituendi fecit, an formam induxit.
16. A

Gallus an reprehenditur à Scetuola. 22. C

Gallus quo ad formulam instituendi ne-
testamentum annulletur, nullam ha-

buit considerationem ad ius præto-
rum. 33. A

Galli consilium de posthumis instituen-
dis est fauorabile. 44. B

Galli Aquilij formula, & lex Velleia in
quo differunt. 51. D

Genere posito non ponitur species, sed
bene econtra. 6. C

Genere posito non omnino excluditur
species. Ibidem

Genere posito ponitur & species, non il-
latiue, sed expositiue. Ibidem

Genus nō est aliud in substantia à sua spe-
cie, cui continue inhæret, nec ab ea
diuelli potest. 27. A

Glossæ auctoritas cōmuni opinioni ali-
quando anteposita fuit. 62. C

H

Hæredem suum nasci, & hæredem
suum futurum nasci differunt. 1. C

Hæreditas aditur, uel non aditur serui in-
stituti arbitrio. 3. C

Hæres est nomen legitimum. 4. A

Hæres ab intestato ueniens nunquā pro-
prie dicitur institutus. 9. C

Hæreditas neque adimi neque dari po-
test codicillis. Ibidem

Hæres necessarius nō est qui pro necessa-
rio habetur. 27. B

Hæres qui est uoluntarius, qui necessa-
rius. 30. A

Hæreditas emancipato delata necesse est
ut adeatur: quia ut extraneo, & non ut
suo defertur. 35. C

Hæreditas & hæres non possunt esse ser-
uientis. 41. C

Hæredes non fiunt à prætore. 51. C

Homo centum annis uicturus speratur.
18. B

Hominum genera tria, quidam sui iuris,
quidam alieni, quidam status incerti seu
pendentis. 40. C

Honos institutionis præponendus est uti-
litati. 11. B

I

Iacob uersicolores pecudes gigni pro-
curauit. 14. C

Idem est aliquid fieri tempore permisso
uel tempore prohibito, si cōferatur in
tempus permissum: & econtra nō ualet,

- si in tempus illicitum conferatur. 7. A
 Idem nõ debet diuerso iure censerì. 27. C
 Imaginatio quantum ualet in concipiendate muliere. 14. B
 Improbatio non minus ualet factò quàm uerbo, similiter & approbatio. 18. A
 Imperfecta sunt inimica naturæ. 13. D
 Impossibile est illud cuius cõtrarium est necessarium. 21. B
 Impossibile aliquid sit siue natura siue lege, par est. 48. A
 Imperator utebatur consilio sapientum. 56. C
 Incapacis institutio facta non ualet. 3. C
 Incapax unius ex alternatiuis est & incapax alterius. 6. D
 Incapax potest institui cum cõferatur institutio in tempus capacitatis. 7. B
 Incapacitatis uitiũ maius est peccato solennitatis omiffa. 2. D. & 16. D
 Incertæ personæ testamenti fictione non habent, fallit in quibusdam. 3. B
 Incertum est illud per legem quod est incertum per naturam. 40. B
 Incertum illud potest dici certum, quod signo indubitabili potest esse certum. 40. A
 Indefinitæ institutionis natura est, ut quicumque casus inciderit, ille comprehensus intelligatur. 25. A
 Indefinita æquipollet uniuersali. 44. B
 Indefinita simplex dispositio æquipollet uniuersali. 6. B
 Indubitabile signum quid sit. 45. D
 Iniquum est uarijs defensionibus quem grauari, ubi tantũ una sufficeret. 49. A
 Initium dici an sit dies; initium noctis an sit nox. 44. A
 Institutio posthumi in initio spectatur. 2. D
 Institutio facta in casu quo capere potest ualet. 3. A
 Institutus simpliciter intelligitur sub eadem qualitate qua est tempore institutionis. 4. C
 Institutio Aquiliana an sit uulgaris, & cuiusmodi sit. 4. D
 Institutionis uulgaris definitio. Ibidem
 Institutio uulgaris aditione corrumpitur. 5. A
 Institutio ad substitutione quomodo se habet. 6. C
 Institutioni Aquilianæ quæ requiruntur & quot. 5. A
 Institutio tacita an satisfaciãt solennitati, et an hæc uerba, si me uiuo filius meus morietur &c. inducant tacitam institutionem. 7. D. & 8. A
 Institutio tacita an potest fieri in parte, an in solidum. 8. B
 Institutio his uerbis, Titius hæres esto, si filius meus ab intestato hæres esse noluerit, an est legitima. 9. D
 Institutio de extraneo debet palam fieri. 10. A
 Institui est honorificum. 10. D
 Institutus contemplatione præteriti proprie fiduciarius hæres dicitur. 11. A
 Institutionis honos præponendus est utilitati. 11. B
 Institutus à patre sic, qui natus fuerit septimo mense, an postea natus rumpat testamentum. 12. D
 Institutio posthumi facta in quinto mense an sit etiam nulla. Ibidem
 Institutus nõ præfinito tempore, an quandoque nascitur uidet institutus. 13. A
 Institutio simpliciter facta refertur ad intellectum iuris. 15. D. 16. A
 Institutio Aquiliana simpliciter facta, scilicet non exprimendo casum mortis, indefinite intelligitur quocumque modo fuerit factus suus. 19. A. B
 Institutio his uerbis, si quis post mortem meam &c. dicitur simpliciter, & non conditionaliter facta. 19. D
 Instituto uerbum relatum ad diuersas personas diuersimode significat. 20. A
 Institui qui debet pure, non debet conditionaliter & suspensiuè institui: & qui debet conditionaliter institui, non potest pure. 21. A
 Institutio facta de filio & nepote simul, quomodo intelligitur. 21. C
 Institutio ubi non ualet, nec eidem facta substitutio tenet. 23. A
 Institutio his uerbis facta, nepotem in suitate nasciturum instituto, an satisfaciãt formulæ Aquilianæ. 5. & quid si tantum. 24. D

I N D E X.

- Institutus pronepos in casu mortis nepotis instituti ex filio præterito, an succedet in Aquilana institutione.** 22. D
- Institutis filio & nepote pronepos substitutus, an si uni ex institutis est interdictum, sit locus substituto.** 26. B
- Institutis filio & nepote, scilicet ordine successiuo, si interdicatur nepoti, an præteritus pronepos à secundo gradu possit rûpere, uel ei instituto sit locus.** Ibidem
- Institutio si concipitur in casu interdictionis, & sequatur mors naturalis uel e contra, nihil refert.** Ibidem
- Institutus qui profitetur religionem mendicantium, locum facit substituto.** 28. B
- Institutio an emancipatione tollat.** 30. C
- Institutio an substitutio deficiat in casu Galli per emancipationem.** 30. D
- Institutio facta de suo sub hac conditione, si suus erit, an ualeat.** 31. C
- Institutio facta de suo hoc modo, filius hæres esto, si codicillis scripsero, an ualeat.** 31. D
- Institutum & substitutum pariter admitti posse nullo iure cautum inuenitur.** 32. C
- Institutionum in suitate tres sunt species.** 33. B
- Institutus cui filius posthumus sit substitutus, si ante mortem testatoris captus fuerit ab hostibus, etiã si post mortem testatoris ibi decedat, an testamentum uitiatur.** 37. B
- Institutio facta sub hac forma, si filius apud hostes decesserit, an ualeat.** 38. B
- Institutio facta sub hac forma, si filius ab hostibus non redierit, quid iuris.** 38. D
- Instituti causa quandiu imminet, substitutus non admittitur.** 42. B
- Institutio indefinite facta comprehendit omnes casus quocumque acciderint, secundum consilium Sceuolæ: quare paria sunt, uel indefinite instituere, uel singulos casus exprimere.** 44. C
- Institutio facta sub hac conditione si suus nascatur, siue si suus erit, & sic substituta conditione, an ualeat.** 45. A
- Institutio hoc modo facta, filius si meus erit, hæres esto, an ualeat.** 45. A
- Institutio facta de suo, sub ea conditione quæ non est in suo arbitrio, non tenet.** 45. A
- Institutio incerta et generalis ualet, quando signo indubitabili designat.** 45. D
- Institutio de spurio facta sic, si legitimabitur, an ualeat.** 45. D
- Institutus si suus nascatur, non refert si apud hostes nascatur, & suus redeat.** 48. C
- Institutio facta de nepote qui suus nascetur, etiã uerificat in adoptiuo.** 50. A
- Institutus inutiliter est præteritus & rumpit.** 54. B
- Intellectus ad l. fin. C. de posthumis hæredibus instituendis.** 13. A. B
- Intellectus nouus ad §. quidam recte.** 17. D. & 8. A
- Intellectum illum amplecti debemus per quem nihil efficitur superuacue dictum.** 23. D
- Intellectus per interpretationem uoluntatis non est proprius uerborum.** 46. B
- Interdictio facta si fuerit filio & nepoti, siue simul, siue alternatim, quid iuris de pronepote substituto.** 26. B
- Interdictio nõ significat æqualitatẽ.** 1. D
- In & intra, non differunt.** 11. D
- Intra, citra, ultra, apud ueteres appellabantur in, cis, uis.** 11. D
- Interdicere aqua & igni, quid est.** 26. B
- Interdictioni deportatio successit.** 26. C
- Interpretationẽ illam sequi debemus quæ testamentum non pereat.** 10. A
- Interpretatio ita temperanda, ut correctio quæ fit in continenti, euitet.** 23. B
- Interpretatio alia est extensiuua, alia contracta.** 26. C
- Interpretatio admittitur ad casum tacitum de expresso, quando uerisimile est quod si legislator cogitasset, de illo expressisset.** 44. B
- Interpretatio admittitur ex legis ratione in casibus omissis.** 44. B
- Interpretatio uerbis repugnantibus non admittitur.** 53. B
- Interpretatio ex cõiecturata mente est æqua & probabilis, etiam si uerba eum significatum non habuerint.** 53. D
- Interpretatio extensiuua admittitur in cor-**

- rectorijs, quando de mente est iusta
 coniectura, 53. D. 54. A
 Interpretationem statutorum necessa-
 riam esse, 55. D
 Interpretatio prudentum, & cetera iu-
 ra à legibus xij. tab. fluxere. Ibidem
 Interpretationis ius est idem cum inter-
 pretato, 5. C. & 55. D
 Interpretatio statutorum meritò statuta
 appellantur, 55. D
 Interpretari iura est iura condere, 56. B
 Interpretatio debet exponere, non de-
 struere, 56. B
 Interpretantiū autoritas in legibus quā-
 do habuit initium, 56. C
 Interpretantis proprium est subtilitas.
 56. C
 Intestatus dici non potest qui testandi
 ius non habet, 4. C
 Intestati causa non admittitur quandiu
 superest causa testati, 42. B
 Intrinseca cognoscuntur per extrinseca,
 9. D
 Iubens omnino aliquid fieri intelligitur
 eo modo quo potest fieri, 4. C
 Iudici iudicanti quando obtemperandū
 est, & quando non, 57. C
 Iudicanti contra ius apertum an sit ob-
 temperandum, 57. D
 Iudex qui secundum consilium male re-
 spondentis iudicat, an peccet, 57. C.
 78. A
 Iudex male iudicans, imprudenter iudi-
 care creditur, 58. A
 Iudex qui statuto uel pacto secundum
 aliquod consilium iudicare astringi-
 tur, an si consilium uidebitur non ius-
 tum, possit aliter iudicare, 58. B
 Iudex non minus inutiliter iudicat con-
 tra manifestā consuetudinem quā
 contra legem scriptam, 59. B
 Iudex contra cōmunem opinionē iudi-
 cans, & si secutus fuerit plurimos ali-
 am opinionem tenētes, facit tamen li-
 tem suam, 59. C
 Iudex ubi non liquet opinio cōmunis,
 tunc ad utramuis partem potest acce-
 dere. Ibidem
 Iudicium non debet esse diuersum de ca-
 pite quā sequentibus, 52. B
 Iudicium si fuisset aliud quā in respon-
 sis prudentum inueniebatur, an uali-
 dum fuisset, 57. B
 Iudiciū ubi requiritur pro forma quod
 sit factum à tantis iudicibus, an tenet
 factum à maiori parte, 57. B
 Iudicio sapientis an sit standum, ubi nec
 legem nec rationem habemus, 60. D
 Iudicium contra cōmunem opinionem
 legibus non approbatam, aut aliter,
 an bonum sit. Ibidem.
 Iudicata prius & si leges illæ quibus fue-
 re iudicata, tollantur, non tamen re-
 scinduntur, 61. C
 Iuramētum de seruandis statutis nō ob-
 ligat ad illicita, 78. B
 Iuramentum de stando consilio sapien-
 tis, quas condiciones suscipiat, 78. B
 Iurisconsulti an habuerint potestatem in-
 ducendi fictionem, 37. B
 Iurisconsultis an ferendi corrigendiuē
 leges potestas fuerit, 55. C
 Iurisconsulti ante Augustum Cæsarem
 ex fiducia sui respondebant, 56. B
 Ius ex interpretatione legis xij. tabula-
 rum proueniens legitimum dicitur,
 4. A
 Iurium supputatio circa Galli prouisio-
 nem, 5. B
 Ius interpretationis non est diuersum à
 iure interpretato, 5. C
 Iura non succurrunt illis qui culpa eo-
 rum aliquid cōmittunt, 25. D
 Ius est ars boni & æqui, quomodo inter-
 pretatur, 37. B
 Iuris pratorij quod est præcipuum mu-
 nus, 37. C
 Ius suspensiuum captiuitatis in quibus
 habet locum, 37. D
 Ius quæsitū irreuocabiliter quod sit, 42. A
 Iure pratorio testamentum non conua-
 lescit, 51. C
 Ius pratorium uoluntatem tantum res-
 picit: ius ciuile & uoluntatem & so-
 lennitatem, 51. C
 Ius quoddam uarium, quoddam nō ua-
 rium, 57. C
 Ius scriptū in quot mēbra partit, 57. C
 Ius dubium quod est, 57. C
 Ius apertum quod est, 59. B